
COD. PRATICA: 2021-002-9756 

segue atto n. 9055  del 15/09/2021  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9055  DEL  15/09/2021 

 
 

OGGETTO:   Corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2020/2023. 
Scorrimento graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale n. 4567/2021, 
ai sensi del D.M. Salute 28 agosto 2014 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo n. 368 del 17 agosto 1999 che, in attuazione della Direttiva n. 
93/16/CEE, in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro 
diplomi, certificati ed altri titoli, stabilisce che per l’esercizio dell’attività di medico di medicina 
generale è necessario il possesso del diploma di formazione specifica in medicina generale; 
Visto il D.M. Salute 7 marzo 2006, modificato dai DD.M. Salute 28 agosto 2014 e 7 giugno 
2017, per la disciplina unitaria del sistema; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 8300 del 22 settembre 2020, con la quale è stato 



COD. PRATICA: 2021-002-9756 

segue atto n. 9055  del 15/09/2021  2 

approvato il bando di concorso pubblico per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in 
Medicina generale relativo al triennio 2020/2023, per n. 29 medici, pubblicato nell’edizione 
straordinaria del Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 48 del 
24/09/2020 e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie IV Speciale 
– Concorsi ed Esami n. 81 del 16 ottobre 2020; 
Vista, altresì, la d.d. n. 2559 del 25 marzo 2021, pubblicata nell’edizione straordinaria del 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 17 del 26 marzo 2021, 
con la quale sono stati ammessi a sostenere la prova concorsuale n. 202 medici risultati in 
possesso dei requisiti previsti nel bando di concorso di cui alla d.d. n. 8300/2020 sopra citata; 
Vista la d.d. n. 4567 del 13 maggio 2021 con la quale è stata approvata la graduatoria 
regionale di merito del concorso pubblico per l’ammissione al corso di formazione specifica in 
Medicina Generale, triennio 2020/2023, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 29 del 18 maggio 2021; 
Vista la d.d. n. 8301 del 22 settembre 2020, pubblicata nel medesimo Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria n. 48/2020 sopra richiamato, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico 
per l’ammissione al corso di formazione in oggetto di n. 12 medici, tramite graduatoria 
riservata, ai sensi del D.L. 35/2019 (Decreto Calabria); 
Vista la d.d. n. 5198 del 31/05/2021, pubblicata nell’Edizione straordinaria del Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 33 del 4 giugno 2021, con la quale 
è stata approvata la graduatoria riservata regionale, di cui alla d.d. n.8301/2020 sopra 
richiamata; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 8650 del 2 settembre 2021, con la quale sono stati 
ammessi al corso di cui trattasi: 

- n. 25 medici, utilmente collocatisi nella graduatoria di cui alla d.d. n. 4567/2021, sopra 
richiamata, dando atto che erano ancora in corso di svolgimento le procedure di 
scorrimento della graduatoria, sino al raggiungimento di n. 29 partecipanti, 

- n. 12 medici ai sensi della citata d.d. n. 5198/2021; 
Richiamata la d.d. n. 5408 del 4 giugno 2021 con la quale è stata disposta l’ammissione in 
sovrannumero, ai sensi dell’art. 3 della L. 401/2000, del dott. paolo Canulli; 
Richiamata la d.d. n. 7838 del 5 agosto 2021 con cui è stata disposta l’ammissione con riserva 
al corso di che trattasi della dott.ssa Benedetta Ripa, in applicazione del decreto presidenziale 
del TAR Lazio n. 4156/2021; 
Richiamata, altresì, la d.d. n. 9008 del 14 settembre 2021 con la quale è stata disposta 
l’ammissione con riserva della dott.ssa Ripa in esecuzione dell’Ordinanza n. 4914/2021 del 
TAR del Lazio; 
Preso atto che il corso di formazione in oggetto ha avuto inizio il giorno 30 luglio 2021, presso 
il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica – Villa Umbra, struttura che cura 
l’organizzazione e la gestione del corso stesso, come previsto dalla L.R. n. 24/2008; 
Preso, altresì, atto del decreto del Ministro della salute 28 agosto 2014, con il quale viene 
modificato l’articolo 9, comma 5 del D.M. Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la 
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale”, stabilendo che la 
graduatoria dei candidati idonei può essere utilizzata, per la copertura di posti resisi vacanti 
per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi, sino al termine massimo di sessanta 
giorni dall’inizio del corso di formazione e, pertanto, avuto riguardo alla data di inizio del corso, 
fino al 27 settembre 2021; 
Vista la nota prot. n. 156534 del 30 agosto 2021 con la quale è stato comunicato alla dott.ssa 
Serena Giuliani, medico già ammesso in sovrannumero con d.d. n. 5432 del 07/06/2021 al 
corso di formazione specifica 2019/2022, che, in seguito allo scorrimento della graduatoria può 



COD. PRATICA: 2021-002-9756 

segue atto n. 9055  del 15/09/2021  3 

essere ammessa, usufruendo della borsa di studio, al corso in oggetto; 
Preso atto che, con nota acquisita al protocollo regionale al n. 162903 del 07/09/2021, la 
dott.ssa Giuliani ha comunicato la sua rinuncia alla partecipazione al corso di formazione di cui 
trattasi;  
Dato atto che, in seguito allo scorrimento della graduatoria, sono state acquisite le seguenti 
comunicazione da parte dei medici utilmente collocati nella stessa, come di seguito riportato: 
• dott. Abbossida Vincenzo (nota regionale prot. n. 156535 del 30/08/2021) con nota, 

acquisita al protocollo regionale al n. 158423 del 01/09/2021, il medico ha comunicato la 
sua accettazione alla partecipazione al corso, 

• dott. Tedeschini Federico (nota regionale prot. n. 163047 del 07/09/2021) con nota, 
acquisita al protocollo regionale al n. 166785 del 10/09/2021, il medico ha comunicato la 
sua accettazione alla partecipazione al corso; 

• dott. Zadra Edoardo (nota regionale prot. n. 163047 del 07/09/2021) con nota, acquisita al 
protocollo regionale al n. 166781 del 10/09/2021, il medico ha comunicato la sua 
accettazione alla partecipazione al corso; 

• dott. Marco Beffa (nota regionale prot. n. 163047 del 07/09/2021) con nota, acquisita al 
protocollo regionale al n. 168949 del 13/09/2021, il medico ha comunicato la sua 
accettazione alla partecipazione al corso; 

Dato atto che il competente Servizio regionale ha formalmente chiesto a tutti i medici di 
dichiarare in autocertificazione gli incarichi attualmente in essere; 
Vista la richiesta di poter frequentare il corso in oggetto a tempo parziale, presentata dal dott. 
Abbossida con la citata nota prot. 156535/2021, corredata di documentazione dalla quale si 
evince che l’attività svolta dal medico è incompatibile con la frequenza al corso; 
Ritenuto di dover procedere alla ammissione dei dottori Abbossida, Tedeschini, Zadra e Beffa 
al corso di formazione specifica in medicina generale, triennio 2020/2023, accogliendo la 
richiesta di frequenza del corso di cui trattasi a tempo parziale del dott. Abbossida, in analogia 
a quanto stabilito con la citata d.d. n. 8650/2021; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di dare atto che la graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale n. 4567/2021, per 
ricoprire i posti resisi vacanti, può essere utilizzata, così come previsto dal Decreto del 
Ministero della Salute del 28 agosto 2014, fino a sessanta giorni dall’inizio del corso (30 
luglio 2021) e, pertanto, fino al 27 settembre 2021; 
 

3. di dichiarare decaduta dalla graduatoria per l’ammissione al corso di formazione specifica 
in medicina generale triennio 2020/2023, di cui alla d.d. n. 4567/2021, a seguito di 
dichiarazione espressa di rinuncia alla partecipazione al corso della dott.ssa Giuliani 
Serena; 

 
4. di ammettere al corso di formazione specifica in medicina generale 2020/2023, in seguito 

allo scorrimento della graduatoria di cui alla d.d. n. 4567/2021, i dottori Abbossida 
Vincenzo, Tedeschini Federico, Zadra Edoardo e Beffa Marco; 



COD. PRATICA: 2021-002-9756 

segue atto n. 9055  del 15/09/2021  4 

 
5. di accogliere la richiesta di partecipazione al corso di formazione a tempo parziale 

presentata dal dott. Abbossida; 
 

6. di prendere atto che, alla luce delle assegnazioni ai poli didattici facenti capo alle Aziende 
USL Umbria n. 1 e n. 2, effettuate dalla segreteria organizzativa del Consorzio SUAP, i 
medici che frequentano il corso di medicina generale in oggetto sono così suddivisi: 

 
Medici ammessi ai sensi della d.d. n. 4567/2021 

N. Cognome Nome Data inizio 
corso Assegnazione  

1 Zepponi Federico 30/07/2021 AUSL Umbria 2  

2 Peroncelli Giorgia 30/07/2021 AUSL Umbria 2  

3 Cecchetti  Diletta 30/07/2021 AUSL Umbria 1  

4 Martini Francesca 30/07/2021 AUSL Umbria 1  

5 Dipersia Martina 30/07/2021 AUSL Umbria 1  

6 Fastellini Gloria 30/07/2021 AUSL Umbria 2  

7 Aretusi  Dafne 30/07/2021 AUSL Umbria 2  

8 Procopio Gianfranco 30/07/2021 AUSL Umbria 1  

9 Griselda Irene 30/07/2021 AUSL Umbria 1  

10 Pellegrino Ionela Valentina 30/07/2021 AUSL Umbria 2  

11 Bizzarri Maria Diletta 30/07/2021 AUSL Umbria 2  

12 Carnevali Eirk Decio 30/07/2021 AUSL Umbria 1  

13 Gildoni  Benedetta 30/07/2021 AUSL Umbria 1  

14 Graziani  Simona 30/07/2021 AUSL Umbria 2  

15 Zubitska Nataliya 30/07/2021 AUSL Umbria 1  

16 Meloni Chiara 30/07/2021 AUSL Umbria 1  

17 Giacomini Damiano 30/07/2021 AUSL Umbria 2  

18 Ramollari Elona 30/07/2021 AUSL Umbria 1  

19 Al Bringi Elisabetta 30/07/2021 AUSL Umbria 1  

20 Giocondi Elisa 30/07/2021 AUSL Umbria 2  

21 Revich Elena 02/08/2021 AUSL Umbria 2  

22 Tokar Ruslana 06/08/2021 AUSL Umbria 2  

23 Nulli Silvia 19/08/2021 AUSL Umbria 2  

24 Massini Rosati Matteo 24/08/2021 AUSL Umbria 2  

25 Caroppo Giulia 27/08/2021 AUSL Umbria 1  

26 Abbossida Vincenzo 01/09/2021 AUSL Umbria 2 tempo parziale 

27 Tedeschini  Federico 10/09/2021 AUSL Umbria 2  

28 Zadra Edoardo 10/09/2021 AUSL Umbria 1  

29 Beffa Marco 10/09/2021 AUSL Umbria 1  
 
 



COD. PRATICA: 2021-002-9756 

segue atto n. 9055  del 15/09/2021  5 

 
Medici ammessi ai sensi della d.d. n. 5198/2020 

N. Cognome Nome Data inizio 
corso Assegnazione  

1 Luisi Diletta 30/07/2021 AUSL Umbria 2 tempo parziale 

2 Sofia Lorenzo 30/07/2021 AUSL Umbria 2 tempo parziale 

3 Zangarelli Andrea 30/07/2021 AUSL Umbria 2 tempo parziale 

4 Francavilla Francesca 30/07/2021 AUSL Umbria 1  

5 D’Amico Ronel 30/07/2021 AUSL Umbria 2 tempo parziale 

6 Orsi Emanuela 30/07/2021 AUSL Umbria 2  

7 Moriconi Gianmarco 30/07/2021 AUSL Umbria 1  

8 Fabbro Diego 30/07/2021 AUSL Umbria 2  

9 Di Biasio Lorenzo 30/07/2021 AUSL Umbria 1  

10 Guida Loredana 30/07/2021 AUSL Umbria 2  

11 Fazzi Giuseppina 30/07/2021 AUSL Umbria 2  

12 Cecchini Federica 02/08/2021 AUSL Umbria 2  
 
Medico ammesso ai sensi della d.d. n. 5408/2021 

N. Cognome Nome Data inizio 
corso Assegnazione 

1 Canulli Paolo 30/07/2021 AUSL Umbria 1 
 
Medico ammesso ai sensi della d.d. n. 7838/2021 e della d.d. n. 9008/2021 
N. Cognome Nome Data inizio 

corso Assegnazione 

1 Ripa Benedetta 02/08/2021 AUSL Umbria 2 
 

7. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi e 
Concorsi, nonché nel sito Internet della Regione Umbria, nella pagina dedicata all’interno 
della Sezione “Salute”; 

 
8. di trasmettere il presente atto al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, 

alle Aziende USL Umbria n. 1 e n. 2 e al dott. Vincenzo Abbossida; 
 

9. di dichiarare l’atto immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-002-9756 

segue atto n. 9055  del 15/09/2021  6 

Perugia lì 15/09/2021 L’Istruttore 
Anna Maria Felici 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/09/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 15/09/2021 Il Direttore  

Massimo Braganti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

